123. Inter advocatos et secretarios qui numerarii sunt servetur circa processionem ordo a nobis alias β institutus^a, ut senior advocatus seniore secretarium praecedat; et deinde mixte γ inter sese vel cedant vel sedeant.

De secretariis

124. Secretarios nostros iubemus nullas expedire litteras nisi supplicationi signatae conformes, nisi litterae officiorum fuerint aut salvi conductus aut passus aut aliae δ , quae secundum consuetudinem absque supplicatione expediri consueverunt. Si contrafecerint, excommunicationi subiaceant, nisi a nobis speciale mandatum habuerint, super quo iuramento eorum stari volumus, nisi forte super hoc arguerentur.

125. Si quis secretariorum in bullis aut brevibus expediendis fraudem commiserit nobis ne pro alio ϵ dixerit, eo ipso excommunicationis sententiam incurrat et officio privatus existat.

126. *f. 29^v* Sint secretarii faciles et benigni erga omnes, maxime erga pauperes; quos cum favore prosequantur et eorum negotia gratis expediant; neque pro bullis aliorum plus recipiant, quam taxatae sint. Si quis excesserit, simoniacorum ζ poenas incurrat et ad restitutionem dupli teneatur; neque pro expeditione unius brevis plus recipiat quam unum florenum pro se et carolenum pro scriptore superiore η poena plectendus, si contrafecerit.

127. Scriptores secretariorum, si plus, quam supra dictum est, receperint, unius mensis carceratione macerentur et ad officium nullo pacto redeant.

128. Pro expeditione bullae, cuius minutam secretarius non fecerit, sed per alium fieri curaverit, non solvatur plus, quam si ipse fecisset; sed satisfaciat secretarius abbreviatori et ipse sua taxa sit contentus; alioquin de duplo mulctetur.

α quid, *mss.* quis. β alias, *mss.* alio. γ mixte, *mss.* miste. δ aliae, *mss.* aliter. ϵ nobis ne pro alio: *textus, quomodo hoc loco corrigendus sit, nescio.* ζ simoniacorum, *mss.* symoniacorum. η superiore, *mss.* superiori.

129. Sciant secretarii vim sui nominis neque aliquid efferant eorum, quae occulta esse convenit, scriptoresque suos iure iurando adigant, ne commissa eorum fidei pandant. Si contrafecerint, ab officio arceantur tam secretarii quam scriptores.

f. 30 De cubiculariis

130. Custodes interioris cubilis volumus tempore nostro < non > plures esse quam sex eosque vitae honestate praeditos; inter quos et capellanos degere placet; qui religiosi sint, vitae mundioris; qui acta nostra inspicientes bona iuventæ et mala curent eliminari.

131. Aliorum cubiculariorum numerus bulla nostra^a diffinitus est eumque volumus observari.

132. Sint cubicularii nostri honesti et modestia singulari fulgentes; cardinalibus honorem praecipuum deferant, episcopos et alios praelatos reverentia prosequantur, oratores undecumque venientes benigne admittant, secundum quod tempus exigit et locus; nulli molesti sint verbo vel facto neque pecuniam ullam exigant a quoquam. Si quis rixatus fuerit, officio cadat; si vero procurationis causa pecunias vel munera susceperit, curia eiciatur^λ.

De ostiariis μ virgae rubeae

133. Ostiariorum^ν, qui virgam deferunt rubeam, numerus servetur et qualitas, prout in bulla eis concessa^a continetur; quorum si quis erga praelatos (f. 30^v) aut oratores aliosve quoscunque immoderate se gesserit, arbitrio magistri domus usque ad privationem officii puniatur, et praesertim, si ab introeuntibus pecuniam importune petierit.

De servientibus armorum

134. Servientes armorum, qui sordidam exercuerint aut alias inhonestam vitam duxerint aut magistro domus inobedientes fuerint, ab officio reiciantur^ξ; quod si a praelatis vel aliis militantibus pecuniam importune petierint, magistri domus arbitrio puniantur.

135. Sciant servientes armorum, quamvis fortasse aliorum comedant panem, ratione officii sese nostros familiares esse et in palatio nostro servire debere; neque de curia sine licentia nostra licitum eis exire. Iubemus igitur, ut per vices, prout magister domus eis iniunxerit, in palatio serviant et ea faciant, quae suo incumbunt officio. Nisi hoc

† ne, *mss.* nec. x bona iuvent, *Vat.* bona iuвет, *Barb.* (38^v) bonos iuvent.
 λ eiciatur, *mss.* eijciatur μ ostiariis, *mss.* hostiariis. ν Ostiariorum,
mss. hostiariorum. ξ reiciantur, *mss.* rejciantur.

exegerint π , aut incarcerationis aut pecuniari ρ aut alia poena, prout magistro domus placuerit, puniantur^a.

f. 31^r De cursoribus

136. Cursorum σ diffinitum numerum servandum esse decernimus; qui, nisi fideles et honestae vitae fuerint, ab officio arceantur; quorum correctionem decano rotae qui pro tempore fuerit committimus.

De clericis caeremoniarum

137. Caeremoniarum clericos instantibus celebritatibus ad quas Romanus pontifex exire consuevit, insimul convenire iubemus et visis libris inter se concordare, ut, dum res divina geritur et alia solemnia celebrantur, nullatenus discordes appareant; nullus inter eos clamor sit, nullus inconcinnus nutus, nullum signum indecens. Officium suum summa cum modestia et diligentia adimpleant; inspiciant diligenter actus omnium, qui sunt in capella loquentes aut ridentes ϕ ; accedant et verbis modestis de taciturnitate commoneant omnesque indecentes actus arceant χ et, si cohibere admonendo non possint, summo pontifici referant; ipsi vero (f. 31^v) pro suis excessibus magistro sacristiae puniendi subsint ψ .

138. Illud autem ferendum non est, ut domus orationis taberna mercatoria videatur^a; quod ne fiat, fratres nostros, in primis cardinales et deinde ceteros praelatos aliosque quoscunque admonemus, ut in divinis officiis cum reverentia et devotione se gerant; sint orationi prorsus intenti, mentem in Deum degant, peccatorum suorum meminerint, veniam implorent et novissimum diem ante mentis oculum ponant; absit ab eis cum alio quovis collocutio, absit cachinnus omnisque actus indecens; atque ita se gerant, ut populus, qui eos intuetur, ad devotionem impellatur ω . Si quis haec precepta contempserit, expers fiat omnium indulgentiarum, quae illo die conceduntur.

De cantoribus

139. Cantores capellae nostrae cum devotione officium suum peragant neque celeritate nimia neque tarditate utantur; nulla saecularis vanitatis cantui (f. 32^r) suo misceant; sint honesti. Tabernas vitiarias α et loca quaevis parum pudica fugiant; excessus eorum magister eorum acriter puniat.

π exegerint, *mss.* exegerit. ρ pecuniari, *mss.* pecuniaris. σ Cursorum, *mss.* cursoribus. ϕ ridentes, *mss.* videntes. χ arceant, *mss.* annectent. ψ subsint, *mss.* subpraesint, *Barb.* (40^v) *corr.* subsint. ω impellatur, *mss.* imputetur †, *Barb.* (41^r) *corr.* immutetur. α vitiarias, *forsan* vinarias.

De magistro sacri palatii

140. Magister Sacri palatii, qui religiosus ordinis praedicatorum esse consuevit, qualibet die, qua consistorium secretum tenetur, unam lectionem sacrae theologiae his exhibeat, qui eum audire voluerint, ut, qui cardinales exspectant, tempus non inutiliter exspectando consumant.

141. Caveat ipse magister, ne quis in capella nostra sermo fiat, quem ipse prius non examinaverit erroresque omnes emendaverit; si quis sermocinando aliquem errorem publicaverit, publice corripiat^β.

142. Inquirat, an aliquis in curia nostra sit, qui de fide catholica aut male loquatur aut male scribat vel male sentiat, illumque iudici fidei deferat et corrigendum denuntiet etc.

f. 32^o De procuratore et advocato fidei

143. Procurator fidei nullam agitet causam nisi iubentibus nobis neque in causis, quas ducit, pecuniam a partibus exigat aut oblatum recipiat. Si contrafecerit, ad restitutionem teneatur et in centum aureis Apostolicae camerae condemnetur. Idem in advocatis servari mandamus, si quidem uterque suo stipendio contentari debet.

IV. — Ceterae pro reformanda curia constitutiones

De moribus curialium

144. Cum omnes ubique christianos vitam honestam ducere oporteat, tum praecipue Romanae curiae sequaces propter praesentiam Vicarii Christi bonis moribus et singulari probitate fulgere decet. Ea propter curiales, cuiusvis status aut condicionis existant, harum serie monemus, ut in posterum omnem a se malorum morum lubricitatem repellant, scurras, histriones, ioculatores, lutores atque omne genus infamium personarum a domibus suis eiciant^{aδ} atque ita se familiamque suam (f. 33^r) reforment, ut habitationes eorum religiosorum receptacula videantur.

145. Si quis curialium concubinam seu focariam aut aliam quamcumque feminam^ε de fornicatione suspectam tenere inventus fuerit, si semel admonitus per auditorem camerae aut aliquem ex officialibus honestatis, quorum infra mentio fiet^a, illam non dimiserit, omnibus ecclesiasticis beneficiis atque officiis ipso facto privatus existat, illaque libere tamquam vacantia impetrentur.

146. Si quis de incontinentia suspectus circa quodcumque vitium

^β corripiat, *mss.* corripiant. ^γ ducit, *mss.* ducitur. ^δ eiciant, *mss.* eijciant.
^ε feminam, *mss.* foeminam.

carnis admonitus, ut supra, non se correxerit, omnibus beneficiis et officiis ecclesiasticis privetur et ulterius iis poenis subiciaturζ, quae contra tales statutae reperiuntur.

147. Si quis cum scorto repertus in colloquio fuerit in sua vel aliena domo, in aureis vigintiη condemnetur; quorum decemθ accusatori cedant et quattuorx soldanoλ.

148. Curiales, qui firmata curia in certo loco per tabernas vinarias discurrunt et in illis comedunt aut bibunt, nisi pauperes fuerint domum (*f. 33^v*) aut propriam habitationem non habentes, auditoris camerae arbitrio puniantur.

149. Quicumque aut Deum aut Sanctos blasphemasse compertus fuerit, beneficiis atque officiis quibuscumque privetur ecclesiasticis et aliis iuris poenis subiciaturμ.

150. Laici pro delictis huiusmodi officia quae obtinent in Romana curia perdant.

151. Quicumque curialis episcopo minor pro pecunia in taxillis ludere praesumpserit, in aureis vigintiν Apostolicae camerae condemnetur. Episcopus autem aut eo maior in aureis centum quarta parte accusatori servata et eius nomine occultato.

152. Qui ferro, ligno, lapide aliquem percusserit, nisi defensionis causa id fecerit, pro qualitate puniatur excessus, et nihilominus exul fiat in curia.

153. Si quis curialium cuiusvis status, etiam si sanctae Romanae ecclesiae cardinalis fuerit, nuntios aut litteras miserit cuiquam in derogationem aut denigrationem Romanae curiae (*f. 34^r*) aut Romani pontificis vel sacri collegii cardinalium, ipso facto excommunicationem incurrat et tanquam proditor et < laesae > maiestatis reus puniatur; nec absolvi possit nisi a Romano praesule, et tunc expressa causa, cur excommunicationem inciderit.

154. Praelati, etiam si cardinales fuerint, duobus anulis sint contenti; quorum alter dignitatis insigne, alter signandisξ litteris idoneus. Qui plures extra Missarum solemnities gestaverit, excommunicationi subiaceat et tanquam vanus et iactabundus infamiae notam incurrat, qui non virtutis soliditate, sed gemmarum varietate et auri fulgore laetetur.

155. Nemo curialium virgatas audeat vestes deferre sive diversorum colorum seu polymitasπ neque quas vocant libreas portare prae-

ζ subiciatur, *mss.* subijciatur. η viginti, *Vat.* XX. θ decem, *Vat.* X, *Barb.* (43^r) decima. x quattuor, *mss.* quarta. λ soldano, *Vat.* soldaro.
μ subiciatur, *mss.* subijciatur. ν viginti, *Vat.* XX. ξ signandis, *Vat.* sigrandis. π polymitas, *mss.* polemitas, *Barb.* (44^r) *corr.* polymitas.

sumat. Si quis contrafecerit, in aureis quinquaginta Apostolicae camerae cendemnetur; eidem poenae subiaceat, si quis clericorum rubeas aut viridas vestes gestare praesumpserit.

156. Nemo curialium vestibus utatur, quae non protrudand (f. 34^v) ad genua. Si quis in publico brevioribus fuerit usus, per servientes armorum ex palatio nostro eiciatur ρ et nihilominus in aureis viginti quinque σ Apostolicae camerae cendemnetur φ ; quorum medietas ipsis armorum servientibus cedat, si ipsi ac tales detulerint.

157. Presbyteri χ vero aut in sacris ordinibus constituti, nisi in publico utantur vestimentis usque ad mediam tibiam protensis, pari poena puniantur; et si rursus deprehensi ψ fuerint, omnibus officiis et beneficiis ecclesiasticis priventur.

158. Cum pastores animarum episcopi sint, quibus ex debito suscepti officii incumbit^a, ut super gregem suum diligenter intendant, nec sine rationabili causa ab ecclesiis suis abesse debeant, statuimus, ut deinceps nullus archiepiscopus, episcopus vel electus ultra tres menses in Romana curia resideat, nisi officialis existat aut super hoc specialem licentiam habeat, quae per litteras Apostolicas ostendi possit. Qui secus fecerit, (f. 35^r) excommunicationem incurrat. Eidem poenae subiaceant etiam abbates ac priores sivi propositi ω conventuum < et curam > monachorum habentes.

159. Archiepiscopi et episcopi Romanam curiam sequentes ultra duodecim α familiares equestres inter clericos et saeculares minime secum ducant, nisi filii regum fuerint aut electores imperii; qui secus fecerint, excommunicationi subiaceant; protonotarii solum decem β , abbates solum octo puniantur quam simili poena excedentes.

160. Nemo praedictorum frenis, sellis aut calcaribus auratis utatur, excommunicationem ipso factus subiturus, qui contravenerit.

De causis episcopalibus

161. Ut personae bene merentes ad episcopales dignitates assumantur, volumus et iubemus, ut cardinales, quibus episcopales causae committuntur, priusquam ad examen aliquod procedant, cedula suo sigillo signatam (f. 35^v) in porta palatii apostolici affigi iubeant, per quam significant promotionem futuram, ut, si qui sint, qui contradicere velint, iam libere agere possint et cardinalem ipsum tam publice quam private de meritis promovendi certiorare. Ipse autem cardinalis commis-

ρ eiciatur, mss. eijciatur. σ viginti quinque, Vat. XXV. φ cendemnetur, mss. cendemnentur. χ Presbyteri, mss. praesbiteri. ψ deprehensi, mss. depraeheinsi. ω propositi, mss. praepositi. α duodecim, Vat. XII. β decem, Vat. X.

sarius benigne cuncta audiat et ex officio etiam per se inquirat, maxime de simonia γ ; et, quaecunque invenerit, in consistorio secreto referat. Idem servari et in promotionibus abbatialibus mandamus.

162. Si quis principi saeculari pecuniam vel quid aliud dederit, ut pro sua promotione laboret, nullo modo promoveatur et beneficiis, quae obtinet, ipso facto privatus existat et aliis poenis subiaceat, quae contra simoniacos δ statuta sunt.

163. Notarii seu secretarii cardinalium pro causis huiusmodi non aliter salarientur quam notarii auditorum rotae tam circa testium examinationem quam circa alia. Si plus exegerint, excommunicationi subiaceant et ad restitutionem teneantur.

164. *f. 36^r* Cardinales, qui episcoporum vel abbatum promovendorum causas ϵ acceperunt, familiares suos ad significandam promotionem ire eosque inde munera accipere prohibeant; nec promoti aliquid donent promotori nisi esculenta et poculenta moderata, quae valorem viginti ζ florenorum non excedant. Si quis contravenerit, excommunicationi subiaceat.

165. Cardinalis, qui relationem de promovendo fecerit, postquam votum suum exposuit η , consistorium exeat, et tunc alii eo absente sua vota libere dicant.

166. Promovendi, si fuerint in curia, singulis cardinalibus sese exhibeant, si electi fuerint, ut sic de moribus eorum facilius possit haberi iudicium.

167. Nulla episcopalis vel abbatialis causa alicui cardinalium pro familiaribus suis committatur nec ipsi praesentes in consistorio sint, cum de promotionibus suorum familiarium agitur.

De mercatoribus

168. Suspecta est in promotionibus interventio (*f. 36^v*) mercatorum, quorum omnis sollicitudo propter pecuniam fieri creditur. Ea propter, cum non solum malum, sed etiam suspicionem mali oporteat <evitare> θ , statuimus, ut deinceps nullus Romanae curiae mercator ex iis, qui mensarii vocantur sive campsores, promotionem aliquam episcopalem sive abbatialem procurare sive sollicitare praesumat κ . Si quis contrafecerit, in aureis ducentis pro qualibet vice Apostolicae camerae condemnatur, quorum medietas accusatori cedat, et nomen eius subiceatur.

169. Si quis mercatorum intervenerit, ut pecunia pro iustitia vel iniustitia obtinenda detur aut simoniaca λ pravitatis quoquo modo

γ simonia, *mss.* symonia. δ simoniacos, *mss.* symoniacos. ϵ causas, *mss.* causis. ζ viginti, *Vat.* XX. η exposuit, *mss.* exposuerit. θ evitare, *Vat.* etc., *Barb.* (46^v) carere. κ praesumat, *mss.* praesumant. λ simoniaca, *mss.* symoniaca.

< reus > exstiterit, excommunicationem ipso facto incurrat et pro qualibet vice in centum aureis Apostolicae camerae condemnetur, quorum medietas accusanti cedat, nec manifestetur nomen eius. Eandem poenam incurrat, qui huius facinoris conscius non revelaverit auditori camerae vel eius locum tenenti; ipse quoque < auditor > μ vel locum tenens, nisi crimen punire festinaverit, excommunicationem incurrat et officio privetur.

170. *f. 37^r* Teneantur mercatores, quotiens per auditorem camerae aut eius nomine fuerint requisiti, totiens verum dicere de pecuniis ad Romanam curiam delatis pro expeditionibus ecclesiarum cathedralium vel monasteriorum aut aliorum beneficiorum, et quo modo ipsae pecuniae sint expositae, cui et quare datae. Si noluerint aut si falsum dixerint, in aureis mille Apostolicae camerae condemnentur. Ipse autem auditor de talibus diligenter inquiret; idemque faciant officiales honestatis, quorum potestatem in hac parte exequamur.

171. Fiat etiam inquisitio de < depositis > ν mortuorum, ne apud mercatores indebite ξ remaneant et heredes \omicron decipiantur.

De pluralitate beneficiorum

172. Nulli hominum deinceps plus quam unam ecclesiam episcopalem habere liceat. Si quis duas retinere aut < attentare > π praesumpserit, utraque privetur, nisi cardinalis fuerit, cui cum (*f. 37^v*) titulo episcopali cardinalatus unam aliam episcopalem ecclesiam propter tenuitatem primae habere concedimus, vel nisi duae pontificales ecclesiae prius unitae invice, fuerint.

173. Quod de pontificalibus ecclesiis sancimus, ad monasteria quoque extendimus; neque enim consentaneum est, ut duorum monasteriorum quisquam abbas inveniatur; et quod de titulo prohibemus, in commendis quoque vetitum esse volumus salva moderatione quoad personas cardinalium infra ^a subicienda.

174. Episcopo cuicumque ρ in Graecia, Dalmatia, Croacia, Italia, Sicilia, Corsica, Sardinia, Maiorica, Minorica, Hibernia, cui ecclesia sua aureos quingenti annuatim residenti reddit aut eorum valorem, nullum deinceps beneficium commendetur aut in titulum detur impetrataque adversus hanc constitutionem nullius momenti existant et impetrantes excommunicatione feriantur.

175. Pari poenae subiciantur σ ultramontani episcopi, quorum ec-

μ < auditor >, *mss.*: ... ν de depositis, *Vat. de pr ... sitis, Barb. (47^v)*
 de ... ξ indebite, *Vat. indebiti.* \omicron heredes, *mss. haeredes.* π < attentare >, *mss.*: ... ρ Episcopo cuicumque, *mss. episcopus quicumque.*
 σ subiciantur, *mss. subijciantur.*

clesiae mille aureos residentibus (*f. 38^r*) reddunt, nisi regum filii fuerint aut nepotes sive quarto gradu regio sanguine nati; quibus nobilitas plus aliquid tribuendum suadet.

176. Monasteria seu prioratus, in quibus octo vel plures monachi resident, cuiuscunque valoris existant, nulli deinceps commendentur; adiciaturque φ deinceps in litteris commendarum clausula, quod si octo monachi in eo monasterio non resident, quod commendetur, alioquin litterae nullius momenti existant. Et qui aliter expedi(v)erint, excommunicationi subiaceant.

177. Cardinalibus tamen unum tantum monasterium commendari permittimus, quamvis octo vel plures habeat monachos ^a, si tamen cardinalis ille ultra duo milia florenorum de camera in annuis redditibus non habuerit.

178. Nulli cardinalium ultra duo vel tria monasteria commendentur, cuiuscunque valoris ipsa monasteria fuerint.

179. Parochiales ecclesias, decanatus ac canonicatus et praebendas commendari aut in titulum dari cardinalibus prohibemus.

180. *f. 38^v* Protonotariis, nisi regio sanguine nati fuerint, plus <quam> unum monasterium commendari non liceat neque litterae expediantur, si nos fortasse per inadvertentiam huic sanctioni derogaremus.

181. Qui quattuor χ canonicatus in ecclesiis cathedralibus possidet aut ad eos ius habet, si alium impetraverit, infra mensem a die impetrationis unum ex prioribus dimittere teneatur vel iuri cedere; alioquin ultimo impetrato careat.

182. Idem statuimus observandum in eo, qui totidem canonicatus possidet ψ vel ius ad illos habet in ecclesiis collegiatis seu mixtim in collegiatis et cathedralibus et multo magis in metropoliticeis vel patriarchalibus; neque huic constitutioni derogetur nisi pro magnis nobilibus aut doctoribus, et tunc de uno tantum.

183. Dispensationes ad duo incompatibilia de parochialibus in posterum faciendas ω nulli suffragari volumus, qui centum florenorum auri de camera priorem parochiam α possidet vel ius ad eam habet nisi <nobili> β vel doctori vel in altero iurium licentiato. Illustribus personis, quae ex uno vel pluribus beneficiis (*f. 39^r*) aut officiis ecclesiasticis singulis annis sescentos, doctoribus seu licentiatis in theologia vel altero iurium nobilibusque non illustribus, qui trecentos γ , reliquisque quibuscunque, cuiusvis status aut condicionis exstiterint, qui ducentos aureos possident, nihil amplius impetrare permittatur, nisi tantum dimittant,

φ adiciaturque, *mss.* adijciaturque. χ quattuor, *mss.* quatuor. ψ possidet, *mss.* possidere. ω faciendas, *mss.* faciendis. α parochiam, *mss.* parochialem. β <nobili>, *mss.*: ... γ trecentos, *mss.* tercentos.

quantum impetrentur; neque his ad incompatibilia dispensationes concedantur; si quid in contrarium fiat, nullum esse decernimus.

184. In specie nullius viventis beneficium reservetur aut alicui nominatae personae in eventum vacationis conferatur δ .

185. In ecclesia cathedrali vel monasterio sive alio quocunque beneficio semel in commendam concessio nulli deinceps, qui commendam reliquerit, etiam si cardinalis fuerit, regressus permittatur. Idem fiat, si titulus causa resignationis in alterum transferatur et si pensio assignetur cedenti.

186. Beneficia, quae de iure incompatibilia sunt, sive commendae sive ad tempus uniantur, suam naturam minime mutant.

187. *f. 39^o* Si quis beneficium impetraverit, quod ab homine sexagenario aut alias invaletudinario ϵ possidetur, ante obitum illius per sententiam, quae in rem transiverit iudicatam, evicerit ζ per mortem possessoris, nullatenus surrogetur, cum fraus praesumatur.

188. Beneficia, quae triginta η aureos annui valoris excedunt, per vicecancellarium nullatenus conferantur neque in talibus eius provisio valeat.

189. Aureorum nomine θ his constitutionibus florenos auri de camera volumus intelligi, etiam si poenalis κ constitutio sit.

De executoribus testamentorum

190. Executores testamentorum earum personarum, quae in curia decedunt, iubemus, priusquam bona attestare relicta contingat λ , auditorem camerae aut eius locum tenentem accessere μ et in eius praesentia coram notario et testibus inventarium facere de omnibus, quae reperiuntur, eoque facto ad executionem testamenti admonito uno ex officialibus honestatis procedere. Si contrafecerint, excommunicationis poenam incurrant et executionis officio sint ipso facto privati.

191. *f. 40^r* Si bona testatoris vendenda sint, eligantur duo aestimatores de consilio officialium honestatis aut unus eorum, et secundum aestimationem duorum sic electorum bona ipsa vendantur; alioquin nullius momenti venditio sit.

192. Caveant executores testamentorum, ne de bonis testatorum aliquid emant aut usurpent. Qui contrafecerint, excommunicationi subiaceant et in centum aureis Apostolicae camerae condemnentur reservata accusatori quarta parte, et nihilominus restitutioni teneantur.

δ conferatur, *mss.* conferas. ϵ invaletudinario, *mss.* valetudinario.
 ζ evicerit, *mss.* illud evicerit. η triginta, *Vat.* XXX. θ nomine, *mss.* nomine ...
 κ poenalis, *Vat.* penaris, *Barb.* (50^r) p ... λ contingat, *mss.* contingant. μ accessere, *Vat.* accessire, *Barb.* accersire. ν ex, *Vat.* extra.

193. *Officiales honestatis, de quibus infra dicemus, inquirent diligenter de testamentis curialium, an executioni fideliter demandata sint, executoresque puniant, qui se infideliter gesserint. Quod si cardinales male executi fuerint, eos ad nos deferant. Volumus autem, ut, quemadmodum in certis casibus testamentorum executio ad episcopos devolvitur, pari modo ad officiales honestatis exequendaξ curialium testamenta devolvantur.*

De bullis Apostolicis aegrotante papa factis

194. *f. 40^p Ad occurrendum fraudibus, quae in litteris Apostolicis aegrotante papa conficiendis committi possent, statuimus, ut litteris Apostolicis, quas per cameram expediri contigerit, quae ante vigintio dies obitus pontificis expeditae non fuerint, nulla fides adhibeatur, nisi duo secretarii se subscripserint.*

De oratoribus regum π

195. *Oratores regum et principum populorumque quorumcumque ecclesiastici ultra sex menses in Romana curia locum legatorum minime teneant, sed finito tempore aut domum redeant aut tanquam privati inter alios sui ordinis sedeant.*

196. *Dum legationis officio ecclesiastici fungantur, in curia nullum aliud officium exercent.*

De assistentibus

197. *In assistentia nostra nullus deinceps assumatur, nisi pontificali dignitate praeferat; neque plures esse assistentes quam octo discernimus. Si plures assumantur, supernumerariiρ emolumentis careant; serveturque inter assistentes ordo (f. 41^r) receptionis, ut, qui prius recepti sunt, priorem locum obtineant, nec aliud in praecedendo respiciatur.*

De triumviris sive officialibus honestatis

198. *Ut autem ea, quae a nobis statuta sunt, firmiter observentur, decernimus, ut deinceps perpetuo in sex mensesσ tres viri praestabiles eligantur ex tribus nationibus, qui officiales honestatis appellentur, quorum iusφ et officium sit de omnibus vitiis et excessibus curialium, cuiuscunque status et dignitatis fuerint, diligenter inquirere eosque se-*

ξ exequenda. *mss.* exequendi. ο viginti, *Vat.* XX. π regum, *Vat.*:
corr. alia manus ex registri. ρ supernumerarii, *Vat.* supernumerari, *Barb.*
 (51^v) super numerarii. σ in sex menses, *mss.* sex mensibus in sex menses.
 φ ius, *mss.* iura.

cundum has constitutiones punire exceptis cardinalibus et episcopis^a, quorum delicta ad nos deferant punienda.

199. Inquirant autem summa cum diligentia ipsi officiales honestatis, an constitutiones nostrae et ordinationes huiusmodi et alioquin sacri canones observentur; excedentesque, ut dictum est, coerceant^χ, ubi expressa poena non est, arbitrariam iniungentes; omnemque operam dent, ut curia malis expurgetur hominibus et honestas reflorat.

200. Processus officialium honestatis summarios esse decernimus; et ad facti veritatem solam respicientes, quam etiam per tormenta, ubi coniecturae praecedunt, adhibito soldano nostro aut eius mandato ab ipsis perquiri volumus; neque ab his appellari aut adversus eos de iniuria in officio commissa agi posse permittimus.

201. Sint autem hi tres officiales ex tribus nationibus permissio^ψ, ut semper unus sit ex ea natione, in qua curia Romana pro timore residet, adhibita diligentia, ut alii duo per nationes vicissim a nobis vel nostris successoribus deputentur; neque plus duret eorum potestas quam per annum; et inter eos semper unus religiosus assumatur.

202. Conveniantque ipse inter se omnibus diebus consistorialibus in aliquo loco palatii Apostolici et de rebus agendis consultant; et quod duobus ex eis placuerit, id (*f. 42'*) executioni mandetur, neque tertius resistat aut accessendo^ω curiales aut aliter obviando. Si secus fecerit, excommunicationem incurrat et in centum aureis apostolicae camerae condemnetur.

203. Soldanus et vicecancellarius, quotiens ab officialibus honestatis requisiti fuerint, totiens marescallos suos ad capiendum personas inculpatas concedere teneantur.

204. Ipsi autem officiales, priusquam officium exercent, in nostris aut camerarii vel vicecancellarii manibus iurent, quod officium ipsum fideliter et diligenter exercent.

205. Si quis eorum infra tempus aut obierit^α aut recesserit, mox alius eiusdem nationis subrogetur. Idem fiat, si per adversam valetudinem officium nequiverit exercere.

206. Ut autem eo diligentius officium suum exercent, volumus, quod medietas poenarum Apostolicae camerae applicandarum *f. 42^v* ad eos pertineat, et ipsi cum assistentibus pro rata temporis ad emolumenta admittantur etc.

^χ coerceant, *mss.* coherceant.
^ω accessendo, *mss.* accersendo.

^ψ permissio, *Vat.* periusso, *Barb. (52^v):* ...
^α obierit, *mss.* abierit.

1. a) Cf. *Act. 1, 12*. — b) *Hac propositione papa, quae Cusanus (Ehses 281—283, lin. 11) ,ex alto praemisit', brevissime complicat*. — c) *Hoc verbo summus pontifex duplex idem dicere videtur, quod Capranica (17^v): Hic est speculator, de quo Ezechiel 33 < 1 > ... domus eius ceteris esset speculum, quomodo oporteat in domo Domini conversari*. — Cf. *initia aliarum constitutionum apostolicarum, quae sunt de reformatione curiae; Martini V: In apostolicae dignitatis specula super gregem dominicum licet immeriti constituti (1^a sept. 1418; ed. Tangl 133—145); item Eugenio IV: In eminenti sedis apostolicae specula ... constituti (27^a oct. 1431; Vat. lat. 12 192, 225^r—226^r); item reformationis tempore Alexandri VI scriptae, non publici iuris factae: In apostolicae sedis specula divina dispositione locati (a. 1497; partes ed. Tangl 402—421)*. — d) *Jer. 1, 10*. — e) Cf. *I Kor. 9, 27*.